



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況(非連結)

平成20年1月25日

上場会社名 株式会社サカイ引越センター

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 9039

URL <http://www.hikkoshi-sakai.co.jp>

代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 田島 治子

TEL: (072)241-0464

問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長(氏名) 増田 恒雄

(百万円未満を切り捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成19年4月1日~平成19年12月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	32,610	9.8	4,372	19.1	4,442	20.0	2,275	17.6
19年3月期第3四半期	29,709	16.5	3,669	39.8	3,702	40.7	1,935	53.2
19年3月期	40,899	-	4,689	-	4,700	-	2,230	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	234.16	234.00
19年3月期第3四半期	214.05	213.85
19年3月期	243.44	243.17

(2) 財政状態

(百万円未満を切り捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	33,492	22,213	66.3	2,284.57
19年3月期第3四半期	29,504	18,381	62.3	2,031.28
19年3月期	33,009	20,453	62.0	2,106.87

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	948	3,010	1,129	1,075
19年3月期第3四半期	1,558	119	1,546	1,151
19年3月期	4,625	1,584	2,052	2,008

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	20 00	30 00	50 00
20年3月期	20 00	-	40 00
20年3月期(予想)	-	20 00	

3. 平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
通 期	44,583	9.0	5,363	14.4	5,411	15.1	2,796	25.4	287	63

4. その他

(1)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(2)最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無

会計基準等の改正に伴う変更 有

以外の変更 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

通期の業績予想につきましては、平成19年7月17日に公表いたしました予想から修正を行っておりません。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国の経済は、アメリカのサブプライム問題に端を発した世界経済や国際金融市場の不確実性が存在する中、原油高騰や住宅投資減少等の影響も受け、景気の緩やかな成長から緩やかな減速傾向となりました。しかし、このような状況の中で当社は引き続き既存支社の営業力を強化するとともに、新支社の展開を行った結果、営業収益32,610百万円(前年同期比9.8%増)、営業利益4,372百万円(前年同期比19.1%増)、経常利益4,442百万円(前年同期比20.0%増)、四半期純利益2,275百万円(前年同期比17.6%増)となりました。なお燃料費高騰による損益への影響は、営業収益の伸びもあって、殆どありませんでした。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 当第3四半期末の財政状態

当第3四半期の総資産は33,492百万円で前期末と比べ483百万円増加しました。

純資産は、22,213百万円で前期末と比べ1,759百万円増加しました。

(2) 当第3四半期におけるキャッシュ・フローの状況

当第3四半期における営業活動による資金は、948百万円の増加となりました。これは主として、税引前第3四半期純利益4,356百万円に対し、法人税等の支払額2,623百万円などの資金減少要因があった一方で、売上債権の減少額791百万円、減価償却費671百万円、などの資金増加要因があったことによるものです。

投資活動による資金は、3,010百万円の減少となりました。これは主として、固定資産の取得による支出3,843百万円、定期預金の払戻しによる収入1,373百万円、定期預金の預入による支出534百万円によるものです。

財務活動による資金は、1,129百万円の増加となりました。これは主として、短期借入金による収入2,000百万円、長期借入金による収入800百万円、長期借入金の返済による支出789百万円によるものです。

この結果、当第3四半期における現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べて932百万円減少し、1,075百万円となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

今期の業績は第3四半期を経て順調に推移しております。

今後、わが国の経済は先の不安材料に加え、物価上昇の動きや円高の動きも加わり、先行き不透明感が増すと見ておりますが、当社は引き続き当初の諸施策を着実に実行することで予算の達成を図る所存です。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税効果会計及び法人税等の計上基準において簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、当中間会計期間より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益への影響は軽微であります。

(追加情報)

法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に達した事業年度の翌事業年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

これによる営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益への影響は軽微であります。

5.(要約)四半期財務諸表
(要約)四半期貸借対照表

(単位未満切り捨て)

区分	前第3四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		当第3四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)		増減		前事業年度の 要約貸借対照表 平成19年3月期	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1.現金及び預金	1,449		1,375				3,147	
2.受取手形	1		2				0	
3.営業未収入金	700		831				1,776	
4.貯蔵品	175		190				166	
5.前払費用	78		78				106	
6.その他	486		641				476	
貸倒引当金	13		11				14	
流動資産合計		2,878		3,108	230	0.5		5,659
固定資産								
1.有形固定資産								
(1)建物	3,644		4,144				3,792	
(2)土地	20,083		23,778				20,638	
(3)その他	1,579		1,307				1,717	
有形固定資産合計	25,308		29,230				26,148	
2.無形固定資産	155		118				143	
3.投資その他の資産								
その他	1,174		1,045				1,067	
貸倒引当金	12		10				9	
投資その他の資産合計	1,162		1,035		126	0.8	1,058	
固定資産合計		26,626		30,384	3,758	0.5		27,350
資産合計		29,504		33,492	3,988	0.0		33,009
		100.0		100.0				100.0

区分	前第3四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		当第3四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)		増減		前事業年度の 要約貸借対照表 平成19年3月期	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1. 営業未払金	726		806				1,259	
2. 短期借入金	1,330		2,000				-	
3. 1年以内に返済予定の長期借入金	1,004		657				750	
4. 1年以内に償還予定の社債	100		-				-	
5. 未払金	1,121		1,105				1,418	
6. 未払費用	1,306		1,459				2,550	
7. 未払法人税等	803		881				1,479	
8. 賞与引当金	133		152				666	
9. その他	709		774				815	
流動負債合計		7,233		7,836		602		8,941
固定負債								
1. 長期借入金	1,676		1,376				1,272	
2. 退職給付引当金	479		583				532	
3. その他	1,733		1,483				1,809	
固定負債合計		3,889		3,442		446		3,614
負債合計		11,123		11,279		155		12,555
(純資産の部)								
株主資本								
1. 資本金	2,007	6.8	3,750	11.2	1,742	4.4	3,750	11.4
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	3,457		3,457				3,457	
(2) その他資本剰余金	4		8				5	
資本剰余金合計		3,461		3,465		3		3,462
3. 利益剰余金								
(1) 利益準備金	340		340				340	
(2) その他利益剰余金								
別途積立金	14,400		14,400				14,400	
繰越利益剰余金	1,818		3,917				2,127	
利益剰余金合計		16,558		18,657		2,098		16,867
4. 自己株式	177	0.6	125	0.4	52	0.2	157	0.5
株主資本合計		21,850		25,748		3,897		23,922
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	27	0.1	23	0.1	50	0.2	42	0.1
2. 土地再評価差額金	3,496	11.9	3,510	10.5	13	1.4	3,510	10.6
評価・換算差額等合計		3,469		3,534		64		3,468
純資産合計		18,381		22,213		3,832		20,453
負債・純資産合計		29,504		33,492		3,988		33,009

(要約)四半期損益計算書

(単位未満切り捨て)

区分	前第3四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当第3四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増減		前事業年度の 要約損益計算書 平成19年3月期	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
営業収益	29,709	100.0	32,610	100.0	2,901	0.0	40,899	100.0
営業原価	17,247	58.1	18,534	56.8	1,287	1.2	23,612	57.7
営業総利益	12,462	41.9	14,075	43.2	1,613	1.2	17,286	42.3
販売費及び一般管理費	8,792	29.5	9,703	29.8	910	0.2	12,596	30.8
営業利益	3,669	12.4	4,372	13.4	702	1.1	4,689	11.5
営業外収益	(65)	0.2	(99)	0.3	(33)	0.1	(82)	0.2
営業外費用	(33)	0.1	(29)	0.1	(4)	0.0	(72)	0.2
経常利益	3,702	12.5	4,442	13.6	740	1.2	4,700	11.5
特別利益	(7)	0.0	(6)	0.0	(0)	0.0	(8)	0.0
特別損失	(7)	0.0	(91)	0.2	(84)	0.3	(98)	0.2
税引前四半期(当期)純利益	3,702	12.5	4,356	13.4	654	0.9	4,610	11.3
税金費用	1,766	6.0	2,080	6.4	314	0.4	2,380	5.8
四半期(当期)純利益	1,935	6.5	2,275	7.0	340	0.5	2,230	5.5

四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位未満切り捨て)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金 別途積立金 繰越利益剰余金			
平成18年3月31日残高(百万円)	2,007	3,457	-	340	13,000	1,644	224	20,225
当四半期中の変動額	-	-	-	-	-	-	-	-
別途積立金の積立	-	-	-	-	1,400	1,400	-	-
剰余金の配当	-	-	-	-	-	361	-	361
四半期純利益	-	-	-	-	-	1,935	-	1,935
自己株式の処分	-	-	-	-	-	-	47	51
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計(百万円)	-	-	4	-	1,400	174	47	1,625
平成18年12月31日残高(百万円)	2,007	3,457	4	340	14,400	1,818	177	21,850

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	
平成18年3月31日残高(百万円)	44	3,496	16,772
当四半期中の変動額	-	-	-
別途積立金の積立	-	-	-
剰余金の配当	-	-	361
四半期純利益	-	-	1,935
自己株式の処分	-	-	51
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	17	-	17
当四半期中の変動額合計(百万円)	17	-	1,608
平成18年12月31日残高(百万円)	27	3,496	18,381

当第3四半期(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

(単位未満切り捨て)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金 別途積立金 繰越利益剰余金			
平成19年3月31日残高(百万円)	3,750	3,457	5	340	14,400	2,127	157	23,922
当四半期中の変動額	-	-	-	-	-	-	-	-
別途積立金の積立	-	-	-	-	-	-	-	-
剰余金の配当	-	-	-	-	-	485	-	485
四半期純利益	-	-	-	-	-	2,275	-	2,275
自己株式の処分	-	-	-	2	-	-	32	35
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計(百万円)	-	-	2	-	-	1,790	32	1,825
平成19年12月31日残高(百万円)	3,750	3,457	8	340	14,400	3,917	125	25,748

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	
平成19年3月31日残高(百万円)	42	3,510	20,453
当四半期中の変動額	-	-	-
別途積立金の積立	-	-	-
剰余金の配当	-	-	485
四半期純利益	-	-	2,275
自己株式の処分	-	-	35
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	65	-	65
当四半期中の変動額合計(百万円)	65	-	1,759
平成19年12月31日残高(百万円)	23	3,510	22,213

前事業年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(単位未満切り捨て)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金 別途積立金 繰越利益剰余金			
平成18年3月31日残高(百万円)	2,007	3,457	-	340	13,000	1,644	224	20,225
当事業年度中の変動額	-	-	-	-	-	-	-	-
新株の発行	1,742	-	-	-	-	-	-	1,742
別途積立金の積立	-	-	-	-	1,400	1,400	-	-
剰余金の配当(注)	-	-	-	-	-	361	-	361
当期純利益	-	-	-	-	-	2,230	-	2,230
土地再評価差額金取崩額	-	-	-	-	-	-	13	13
自己株式の処分	-	-	-	5	-	-	66	72
株主資本以外の項目の 当事業年度中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	-	-	-
当事業年度中の変動額合計(百万円)	1,742	-	5	-	1,400	482	66	3,697
平成19年3月31日残高(百万円)	3,750	3,457	5	340	14,400	2,127	157	23,922

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	
平成18年3月31日残高(百万円)	44	3,496	16,772
当事業年度中の変動額	-	-	-
新株の発行	-	-	1,742
別途積立金の積立	-	-	-
剰余金の配当(注)	-	-	361
当期純利益	-	-	2,230
土地再評価差額金取崩額	-	-	13
自己株式の処分	-	-	72
株主資本以外の項目の 当事業年度中の変動額(純額)	2	13	16
当事業年度中の変動額合計(百万円)	2	13	3,681
平成19年3月31日残高(百万円)	42	3,510	20,453

(注) 内訳は以下のとおりであります。

平成18年6月17日の定時株主総会における利益処分項目 180百万円
平成18年11月8日の取締役会決議における中間配当額 180百万円

(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位未満切り捨て)

	前第3四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当第3四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減	前事業年度の要約 キャッシュ・フロー計算書 平成19年3月期
区 分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益	3,702	4,356	654	4,610
減価償却費	666	671	5	940
貸倒引当金の増減額(減少は)	2	1	1	4
賞与引当金の増減額(減少は)	433	514	80	100
退職給付引当金の増減額(減少は)	89	50	38	142
役員退職慰労引当金の増減額(減少は)	393	-	393	393
受取利息及び受取配当金	4	6	2	4
支払利息	32	25	6	44
固定資産売却益	5	6	0	6
固定資産処分損	7	91	84	73
株式交付費	-	-	-	24
売上債権の増減額(増加は)	548	791	243	377
たな卸資産の増減額(増加は)	16	24	7	7
仕入債務の増減額(減少は)	379	453	74	154
未払消費税等の増減額(減少は)	111	35	75	86
その他の	177	1,426	1,249	1,464
小 計	3,744	3,591	152	6,845
利息及び配当金の受取額	4	6	2	4
利息の支払額	32	26	5	41
事故賠償金の支払額	-	-	-	25
法人税等の支払額	2,157	2,623	466	2,157
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,558	948	610	4,625
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	520	534	13	1,398
定期預金の払戻による収入	1,282	1,373	91	1,318
有形固定資産の取得による支出	559	3,843	3,283	1,431
有形固定資産の売却による収入	11	8	3	12
無形固定資産の取得による支出	-	7	7	-
投資有価証券の取得による支出	85	12	73	85
貸付による支出	1	-	1	2
貸付金の回収による収入	1	1	0	2
その他の	8	4	13	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	119	3,010	3,129	1,584
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる収入	1,330	2,000	670	1,730
短期借入金の返済による支出	900	-	900	2,630
長期借入れによる収入	-	800	800	-
長期借入金の返済による支出	1,103	789	313	1,760
社債の償還による支出	100	-	100	200
ストックオプションの行使による収入	51	35	16	72
株式の発行による収入	-	-	-	1,718
固定資産に係る割賦債務の返済による支出	426	406	20	570
ファイナンス・リース債務の返済による支出	39	27	11	52
配当金の支払額	359	483	123	359
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,546	1,129	2,675	2,052
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-	-
現金及び現金同等物の増減額(減少は)	131	932	1,064	988
現金及び現金同等物の期首残高	1,020	2,008	988	1,020
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,151	1,075	76	2,008

地区別営業収益

(単位未満切り捨て)

区分	前第3四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当第3四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増減	前事業年度 平成19年3月期
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	金額(百万円)
北海道・東北地区	1,960	6.6	2,482	7.6	521	2,649
関東地区	9,494	32.0	10,212	31.3	717	12,955
中部・東海地区	5,001	16.8	5,754	17.6	752	6,932
近畿地区	7,456	25.1	7,621	23.4	165	10,236
中国・四国地区	1,997	6.7	2,302	7.1	304	2,828
九州・沖縄地区	3,797	12.8	4,238	13.0	440	5,296
合計	29,709	100.0	32,610	100.0	2,901	40,899